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теплових пожежних сповіщувачів шляхом удосконалення методів та

засобів їх випробувань. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 261 – пожежна безпека. Національний університет

цивільного захисту України, Харків, 2020 р.

Дисертаційна робота присвячена розв’язанню актуальної наукової

задачі – підвищення ефективності системи експлуатації теплових

пожежних сповіщувачів. Основна увага приділена методам та засобам

випробувань теплових пожежних сповіщувачів, що основані на

використанні його динамічних властивостей.

Система експлуатації теплових пожежних сповіщувачів є

комплексом заходів, направлених на підтримання їх ефективного

функціонування, одним з яких є їх випробування. Проведено аналіз

методів випробувань теплових пожежних сповіщувачів та визначено, що їх

основними недоліками є значний час проведення випробувань,

неможливість їх здійснення у автоматичному режимі та те, що при

проведенні об’єктових випробувань не визначаються динамічні

характеристики їх чутливих елементів, а результат їх випробувань

визначається за допустовим критерієм «спрацював-не спрацював», що

обумовлює низьку ефективність таких випробувань. Подальші

дослідження у роботі направлені на усунення цих недоліків.

Розроблено узагальнену математичну модель теплового пожежного

сповіщувача (чутливий елемент якого може бути представлений у вигляді

пластинки, циліндру або шару), що описує теплові процеси в ньому при

створенні на нього стаціонарного теплового впливу. Визначено, що час
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спрацьовування теплових пожежних сповіщувачів залежить від величини

його постійної часу, яка в свою чергу, залежить від характеристик

чутливого елемента, середовища та умов проведення випробувань. У

зв’язку з цим, проведено обчислювальний експеримент та побудована

регресійна модель для постійної часу теплового пожежного сповіщувача.

За цією моделлю можна оцінити вагу впливу характерного розміру

чутливого елемента R , швидкості руху теплового потоку V та діаметру

труби трd , по якій він рухається, на величину постійної часу теплового

пожежного сповіщувача.

Визначено, що величина постійної часу в більшій мірі буде залежати

від характерного розміру чутливого елемента, причому прямо

пропорційно. За умов, що трd 0,3= м, а V 0,8= м/с постійна часу при

зростанні характерного розміру чутливого елемента R від 0,1 мм до 1 мм

зросте на 0,98 с. Від швидкості теплового потоку та діаметру труби

постійна часу чутливого елемента теплового пожежного сповіщувача

залежить обернено пропорційно, але не так вагомо, як від характерного

розміру. При збільшенні трd з 0,1 м до 0,3 м величина постійної часу

зменшиться лише на 0,35 с, а при збільшенні V з 0,6 м/с до 1,0 м/с

зменшиться лише на 0,31 с.

Сплановано експеримент та проведені експериментальні

дослідження по визначенню параметрів формування теплового потоку,

сформованого у конструкції теплового пожежного сповіщувача. Для

проведення експерименту сконструйовано макет у вигляді екрана

(25х25х65) мм, в якому установлено вентилятор DC BRUSHLESS FUN та

нагрівальний елемент, що виконаний з ніхромової проволоки довжиною

293 мм та діаметром 0,3 мм і закріпленої на текстолітові пластини

(30х10х2) мм. Побудовані регресійні моделі залежностей швидкості

теплового потоку від електричної напруги, поданої на вентилятор, відстані

до нагрівального елемента та температури теплового потоку від
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електричної напруги поданої на нагрівальний елемент, та відстані до

чутливого елемента. Було визначено, що для створення теплового потоку з

температурою 54 ºС, яка є мінімальною температурою спрацьовування

теплових пожежних сповіщувачів класу А1, на нагрівальний елемент

необхідно подати електричну напругу 23,4 В, а відстань від нього до

чутливого елемента повинна становити 3,4 мм.

Розроблений метод визначення перехідної функції теплового

пожежного сповіщувача при впливі на нього тест-сигналом у вигляді

лінійно-зростаючої функції. Побудовані графічні залежності для похибки,

що виникає при визначенні перехідної функції теплового пожежного

сповіщувача з постійною часу 20=

с від інтервалу дискретності 0 та

показано, що для такого сповіщувача він повинен бути 05,10  с.

Розроблені методи визначення амплітудно-частотної та фазово-

частотної характеристик теплових пожежних сповіщувачів на основі

інформації про їх перехідну функцію. Побудовано залежності величини

похибки при визначені частотних характеристик теплового пожежного

сповіщувача від постійної часу приладу 1 , що формує тепловий вплив, та

інтервалу дискретності 0 . Показано, що при визначенні амплітудно-

частотної характеристики теплового пожежного сповіщувача з постійною

часу =5 с доцільно обрати інтервал дискретності =0 0,225 с та постійну

часу приладу, що формує тест-вплив, 1 =0,1 с для сповіщувача з

постійною часу =10 с – інтервал дискретності =0 0,26 с та постійну

часу приладу, що формує тест-вплив, 1 =0,1 с, а для сповіщувача з

постійною часу =20 с – інтервал дискретності =0 0,68 с. При визначенні

фазово-частотної характеристики цим методом доцільно обрати інтервал

дискретності =0 2 с та постійну часу приладу, що формує тест-вплив

1 =0,073 с. Такий метод визначення частотних характеристик дозволяє
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зменшити час їх визначення приблизно у 50-60 разів, у порівнянні з

класичним методом.

Розроблені методи визначення постійної часу теплових пожежних

сповіщувачів при впливі на них тест-впливом у вигляді температури, що

змінюється за квадратичним та лінійним законами. Отримано математичне

описання реакції терморезистивних чутливих елементів теплових

пожежних сповіщувачів на теплову дію постійного та синусоїдального

електричного струму, а також вирази для їх постійних часу.

Розроблено метод випробувань теплових пожежних сповіщувачів,

що полягає у визначенні його перехідної функції та порівнянні її з

перехідною функцію, яка була визначена у лабораторних умовах на заводі

виробнику, у моменти часу, що визначаються за теоремою Котельникова.

Показано, що використання цього методу дозволить зменшити час

проведення випробувань теплових пожежних сповіщувачів у 4 рази,

порівняно з випробуванням тестовим осередком пожежі ТF-5, та у 16 разів,

порівняно з випробуваннями у тепловому каналі.

Розроблені методи випробувань теплових пожежних сповіщувачів,

що полягають у визначенні його частних динамічних характеристик на

основі використання інформації про його загальні частотні

характеристики. Перший метод передбачає визначення постійної часу

сповіщувача на основі використання інформації про його амплітудно-

частотну характеристику. Реалізація цього методу передбачає вимірювання

амплітуди вихідного сигналу чутливого елемента лише на двох частотах,

що значно скорочує час випробування і зменшує час його проведення у 8

разів у порівнянні з випробуваннями у тепловому каналі.

Другий метод випробувань полягає у визначенні постійної часу

теплового пожежного сповіщувача на основі використання інформації про

його фазово-частотну характеристику, що показано на прикладі

сповіщувачів з терморезистивним чутливим елементом, однією з

особливостей яких є те, що згідно з законом Джоуля-Ленца тепловий
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вплив на їх ЧЕ можна створити пропусканням через нього електричного

струму. Показано, що час проведення випробувань таким методом

дорівнює часу перехідного процесу, що для сповіщувачів класу А1

дорівнює (6080) с.

На основі математичної моделі теплового пожежного сповіщувача з

узагальненим чутливим елементом розроблений метод випробувань

теплових пожежних сповіщувачів, який полягає у створенні на нього

зовнішнього теплового потоку, визначення його постійної часу та

порівняння її з нормативною величиною. Такий метод є універсальний і

може бути використаний як для проведення стаціонарних, так і для

об’єктових випробувань теплових пожежних сповіщувачів з будь-яким

чутливим елементом. Використання цього методу випробувань дозволяє

зменшити час їх проведення у 1,8 разів у порівнянні з існуючим методом

об’єктових випробувань, а з урахуванням додаткового часу, який

необхідний для проведення випробувань і складається з підготовки

приладу до роботи та переміщення оператора для проведення випробувань

сповіщувачів у різних приміщеннях та на різних поверхах, у 3,3 рази.

На прикладі теплових пожежних сповіщувачів з терморезистивним

елементом розроблений метод випробувань теплових пожежних

сповіщувачів, що оснований на вимірюванні параметрів вихідних сигналів

в умовах теплової дії на їх чутливі елементи електричного струму у

вигляді косинусоїди, що дозволяє проводити випробування сповіщувачів у

автоматичному режимі безпосередньо на об’єкті, що охороняється.

Розроблені пристрої для випробувань теплових пожежних

сповіщувачів, що представлені у вигляді структурних схем, які дозволяють

здійснювати випробування сповіщувачів у автоматичному режимі

безпосередньо на об’єкті, що зменшує час їх проведення та виключає

можливість появи суб’єктивних похибок. Розроблені рекомендації щодо

проведення випробувань теплових пожежних сповіщувачів.
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Визначено, що періодичність проведення випробувань теплових

пожежних сповіщувачів, яка установлена діючим нормативним

документом, ніяк не обґрунтована. У зв’язку з цим, була розрахована

рекомендована періодичність проведення випробувань теплових пожежних

сповіщувачів, яка складає 1,44 роки.

Таким чином, була вирішена актуальна наукова задача підвищення

ефективності системи експлуатації теплових пожежних сповіщувачів.

Ключові слова: тепловий пожежний сповіщувач, перехідна функція,

частотні характеристики, методи випробування, математична модель,

система експлуатації, постійна часу, час спрацьовування.
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SUMMARY

Kalchenko Y.Y. Improvement the operation system of heat detectors by

organization and technical implementation of their tests.

Thesis for a PhD in speciality 261 «Fire Safety». National University of

Civil Defence of Ukraine, State Emergency Service of Ukraine, Kharkiv, 2019.

Dissertation work is devoted to solving the current scientific problem -

improvement of the system of operation of heat detectors. The focus is on

methods and means of testing heat detectors based on the use of its dynamic

properties.

The system of operation of heat detectors is a set of measures aimed at

maintaining their effective functioning, one of which is their testing. Analysis of

test methods of heat detectors was carried out and it was determined that their

main disadvantages are considerable time for carrying out tests, impossibility of

their implementation in automatic mode and that during carrying out of "design

tests dynamic characteristics of their sensitive elements are not determined, and

the result of their tests is determined by additional criterion "worked or did not

work", which causes low efficiency of such tests. Further research in the work

aims to address these shortcomings.

A generalized mathematical model of a heat detector (the sensitive

element of which can be presented in the form of a plate, cylinder or ball) has

been developed, describing thermal processes in it when creating a stationary

thermal influence on it. It has been determined that the response time of heat

detectors depends on the value of its time constant, which in turn depends on the

characteristics of the sensor, the medium and the test conditions. In this regard, a

computational experiment was conducted and a regression model for the time

constant of the heat detector was constructed. From this model, it is possible to

estimate the weight of the effect of the characteristic size of the sensor R , the
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velocity of the heat flow V and the diameter of the pipe трd along which it

travels by the value of the time constant of the heat detector.

It is determined that the magnitude of the time constant will depend to a

greater extent on the characteristic size of the sensor element, directly

proportional. Under conditions that трd 0,3= m, and V 0,8= m/s the time

constant as the characteristic size of the sensor R from 0,1 mm to 1 mm will

increase by 0.98 s. The rate of heat flow and the diameter of the pipe, the time

constant of the heat detector sensor, is inversely proportional, but not as heavy

as the characteristic size. At increase трd from 0.1 m to 0.3 m the value of time

constant will decrease only by 0.35 s, and at increase V from 0.6 m/s to 1.0 m/s

it will decrease only by 0.31 s.

The experiment was planned and experimental studies were carried out to

determine the parameters of heat flow formation formed in the structure of the

heat detector. For the experiment, a screen-like layout (25x25x65) mm is

constructed, in which a «DC BRUSHLESS FUN» fan and a heating element are

installed, which is made of nichromic wire with a length of 293 mm and a

diameter of 0.3 mm and fixed on textilite plates (30x10x2) mm. Regression

models of heat flow rate dependencies from electric voltage supplied to fan,

distance to heating element and temperature of heat flow from electric voltage

supplied to heating element, and distance to sensitive element are constructed. It

has been determined that in order to produce a heat flux of 54 °C, which is the

minimum operating temperature of Class А1 heat detectors, 23.4 V must be

applied to the heating element and the distance from it to the sensor must be 3.4

mm.

The method of definition of the transitional thermal fire announcer of

function at impact on it the test by a signal in the form of linearly growing

function is developed. Graphic dependences for an error are constructed that

arises when determining the transitional heat detector of function from time
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constant 20=

s from an interval of discretization 0 and it is shown that for

such announcer it has to be 05,10  s.

Methods of determining amplitude-frequency and phase-frequency

characteristics of thermal fire detectors based on information on their transient

function have been developed. The dependence of the error value at determined

frequency characteristics of the thermal fire detector on the time constant of the

device 1 that generates the thermal impact and the interval of discreteness 0

are built. It is shown that when determining the amplitude-frequency

characteristic of a thermal fire detector with a time constant =5 s, it is

advisable to select a discreteness interval of =0 0,225 s and a time constant of

the device, which forms a thermal impact 1 =0,1 s; for detector with time

constant =10 s - interval of discreteness =0 0,26 s and time constant of

device, which generates thermal impact 1 =0,1 s, and for detector with time

constant =20 s - interval of discreteness =0 0,68 s. When determining phase-

frequency characteristic by this method it is advisable to select interval of

discreteness 2 s and time constant of the device, which forms thermal impact,

1 =0,073 s. Such method of determining frequency characteristics allows to

reduce time of their determination by about 50-60 times, compared to the

classical method.

Methods have been developed to determine the time constant of heat

detectors when exposed to a test in the form of temperature, which varies

according to quadratic and linear laws. Mathematical description of reaction of

thermoresistive sensitive elements of heat detectors to thermal action of direct

and sinusoidal electric current is obtained, as well as expressions for their

constant time.

A method of testing heat detectors has been developed, which consists in

determining its transient function and comparing it with the transient function,

which was determined in laboratory conditions at the manufacturer 's plant, at

times determined by Kotelnikov 's theorem.
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It has been shown that the use of this method will reduce the test time of

heat detectors by 4 times, compared to the test site of fire TF 5, and by 16 times

compared to the tests in the heat channel.

Methods of testing of heat detectors have been developed, consisting in

determination of its frequency dynamic characteristics based on use of

information on its general frequency characteristics. The first method involves

determining the time constant of the detector based on the use of information on

its amplitude-frequency characteristic. The implementation of this method

involves measuring the amplitude of the output signal of the sensitive element at

only two frequencies, which significantly reduces the test time and reduces its

time by 8 times compared to the tests in the thermal channel.

The second test method is to determine the time constant of a heat

detector based on the phase-frequency response information, as illustrated by

detectors with a thermoresistive sensitive element, one of the features of which


[…]


методом, при якому на чутливий елемент сповіщувача створюється тепловий

вплив сформований у конструкції сповіщувача.

4.6.6. Показано, що за часом проведення випробувань теплових

пожежних сповіщувачів перевагу слід віддати об’єктовим методам, що

основані на законі Джоуля-Ленца, які дозволяють проводити випробування

сповіщувачів у 1,83 рази швидше за існуючі методи.

4.6.7. За зручністю проведення випробувань перевагу слід віддати

об’єктовому методу, що оснований на визначенні постійної часу при

формуванні на чутливий елемент сповіщувача теплового потоку сформованого

у його конструкції, який є універсальним для будь-яких чутливих елементів,

здійснюється в місці установки сповіщувача та у автоматичному режимі.
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ВИСНОВКИ

У роботі вирішена актуальна наукова задача по підвищеню ефективності

системи експлуатації теплових пожежних сповіщувачів шляхом удосконалення

методів і засобів їх випробувань, основаних на використанні їх динамічних

властивостей.

1. Побудовано узагальнену математичну модель теплового пожежного

сповіщувача, що описує теплові процеси у його чутливому елементі, який може

бути представлений у вигляді прямокутної пластинки, циліндра або шару, що

дозволило отримати вираз для передаточної функції такого сповіщувача.

2. Проведені експериментальні та обчислювальні дослідження, за

результатами яких побудовані регресійні моделі для постійної часу теплового

пожежного сповіщувача та встановлено, що її величина в більшій мірі буде

залежати від характерного розміру його чутливого елемента, причому прямо

пропорційно (за умов, що діаметр труби, по якій рухається тепловий потік,

трd 0,3= м, а його швидкість руху V 0,8= м/с постійна часу при зростанні

характерного розміру чутливого елемента R від 0,1 мм до 1 мм зросте на 0,98

с) та в меншій мірі від швидкості теплового потоку та діаметру труби, причому

обернено пропорційно (при збільшенні трd в три рази величина постійної часу

зменшиться лише на 0,35 с, а при збільшенні V з 0,6 м/с до 1,0 м/с зменшиться

лише на 0,31 с).

3. Розроблено метод визначення перехідної функції теплового пожежного

сповіщувача при впливі на нього тепловим потоком у вигляді лінійно-

зростаючої функції, який може бути реалізовано для проведення випробувань

сповіщувачів у тепловому каналі, що регламентований діючим стандартом

EN-54, внаслідок чого забезпечується зменшення часу їх проведення у 9,1 разів

у порівнянні з методом, що визначений цим стандартом.

4. Розроблено методи визначення амплітудно-частотної та фазово-

частотної характеристик теплових пожежних сповіщувачів, що основані на
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використанні інформації про їх перехідну функцію. Час визначення частотних

характеристик цим методом не перевищує (60-80) с, що у (50-60) разів швидше

відносно класичного методу. Розроблений метод визначення частотних

характеристик теплових пожежних сповіщувачів може бути використаний для

проведення їх випробувань, які полягають у порівнянні визначених

характеристик із зразковими, а також для визначення його часних динамічних

характеристик.

5. Розроблено метод визначення постійної часу теплового пожежного

сповіщувача, оснований на використанні інформації про його амплітудно-

частотну характеристику, що може бути реалізовано при проведенні його

випробувань в існуючих теплових камерах та дозволить зменшити час їх

проведення у 8 разів.

6. На прикладі теплових пожежних сповіщувачів з терморезистивним

чутливим елементом розроблено метод визначення його постійної часу, що

оснований на використанні інформації про їх фазово-частотну характеристику,

який може бути застосований для проведення об’єктових випробувань та

дозволить зменшити час їх проведення у 1,8 разів.

7. Розроблено методи визначення постійної часу теплових пожежних

сповіщувачів при створенні на їх чутливий елемент тест-впливу у вигляді

температури, що змінюється за квадратичним або лінійно-зростаючими

законами. Перевагою таких методів є універсальність, оскільки вони можуть

застосовуватись як для проведення стаціонарних, так і для об’єктових

випробувань теплових пожежних сповіщувачів з будь-яким чутливим

елементом.

8. Розроблено методи та засоби випробувань теплових пожежних

сповіщувачів, які основані на використанні інформації про їх перехідну

функцію, амплітудно-частотні та фазово-частотні характеристики, постійну

часу та час спрацьовування. Розроблені методи дозволяють проводити

випробування теплових пожежних сповіщувачів у автоматичному режимі

безпосередньо на об’єкті, що зменшує час їх проведення та виключає
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можливість появи суб’єктивних похибок. Запропоновані засоби для

випробувань теплових пожежних сповіщувачів представлені у вигляді

структурних схем.

9. Визначено, що періодичність проведення випробувань теплових

пожежних сповіщувачів, яка установлена діючим нормативним документом, не

є обґрунтованою. У зв’язку з цим, була розрахована рекомендована

періодичність проведення випробувань теплових пожежних сповіщувачів, яка

складає 1,44 роки.

10. Усі запропоновані методи та засоби дозволили підвисити

ефективність системи експлуатації теплових пожежних сповіщувачів шляхом

скорочення часу їх проведення (щонайменше у 1,8 разів у порівнянні з

існуючими методами), автоматизації процесу (що виключає можливість появи

суб’єктивних похибок) та проведення випробувань безпосередньо на об’єкті,

який охороняеться. При цьому, висновок про результат випробування такими

методами здійснюється на основі оцінок його динамічних характеристик.
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Копія

ЗАТВЕРДЖУЮ

Директор Приватного підприємства «НПП

Спецпожтехніка»

підпис, печать В. В. СТРІЛЕЦЬ

"22" січня 2019 р.

АКТ

про використання наукових результатів, отриманих

у дисертаційній роботі Кальченка Я.Ю., на ПП «НПП «СПЕЦПОЖТЕХНІКА»

Комісія у складі: консультанта ПП « НПП «СПЕЦПОЖТЕХНІКА»,

д.т.н., доцента Росохи Сергій Володимировича (голова комісії), директора

лабораторії Ткачова Андрія Федоровича, фахівця Гіля В’ячеслава Федоровича

склала даний акт, про те, що наукові результати, отримані в дисертаційній

роботі Кальченка Я.Ю., а саме:

– метод випробувань теплових пожежних сповіщувачів, у

відповідності з патентами України №111924 та №114979, що полягає у

визначенні сталої часу при впливі на чутливий елемент зовнішнім тепловим

потоком, виключно в об’ємі конструкції сповіщувача;

– рекомендації з проведення випробувань теплових пожежних

сповіщувачів,

використані на ПП «НПП «СПЕЦПОЖТЕХНІКА» при проведенні

стендових випробувань теплових пожежних сповіщувачів.

Використання результатів дисертаційних досліджень Кальченка Я.Ю

дозволило забезпечити повну автоматизацію процесу випробувань теплових
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пожежних сповіщувачів, що дозволило зменшити час їх проведення у 1,8 рази у

порівнянні з існуючими методами об’єктових випробувань, що полягають у

визначенні часу спрацьовування сповіщувача при створенні на нього

зовнішнього теплового впливу.

Голова комісії

Консультант ПП «НПП

«Спецпожтехніка» підпис С.В. Росоха

Член комісії

Директор лабораторії

«НПП «Спецпожтехніка» підпис А.Ф. Ткачов

Член комісії

фахівець

«НПП «Спецпожтехніка» підпис В.Ф. Гіля

Копія вірна

Учений секретар НУЦЗУ Андрій ПОБІДАШ
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Копія

ЗАТВЕРДЖУЮ

Начальник Черкаського міськрайонного

відділу

Управління ДСНС України

у Черкаській області

підпис, печать Андрій ХИЖНЯК

"15" січня 2019 р.

АКТ

про використання наукових результатів, отриманих

у дисертаційній роботі Кальченка Я.Ю.

Комісія у складі: заступника начальника Черкаського міськрайонного

відділу Управління ДСНС України у Черкаській області Шкабрата Ю.О. та

головного інспектора Черкаського міськрайонного відділу Управління ДСНС

України у Черкаській області Ярошенка О.Ю. склала даний акт про те, що

наукові результати отримані в дисертаційній роботі Кальченка Я.Ю., а саме:

– метод випробувань теплових пожежних сповіщувачів, що полягає у

визначенні його перехідної функції та порівнянні її з нормативною;

– рекомендації по проведенню випробувань теплових пожежних

сповіщувачів, використані при проведенні стаціонарних випробувань

дослідного зразка теплового пожежного сповіщувача.

Використання методу випробувань теплових пожежних сповіщувачів, що

полягає у визначенні його перехідної функції та порівнянні з нормативною,

дозволило зменшити час їх проведення у порівнянні з методом випробувань у

тепловому каналі майже на два порядки. Це обумовлено тим, що згідно з

нормативними документом EN-54, визначення часу спрацьовування

теплових пожежних сповіщувачів складається з таких етапів:
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– визначення нормальної температури спрацьовування (при створенні

теплової дії на сповіщувач температурою, що зростає зі швидкостями 0,0167

ºС/с; 0,05 ºС/с; 0,083 ºС/с; 0,167 ºС/с; 0,33 ºС/с; 0,5 ºС/с у двох положеннях),

що приблизно складає 1,18 год;

– визначення часу спрацьовування сповіщувача від 25 ºС (при створенні

теплової дії на сповіщувач температурою, що зростає зі швидкістю 0,05 ºС/с та

0,33 ºС/с), що приблизно складає 0,26 год;

– визначення часу спрацьовування сповіщувача від високої температури

довкілля (при створенні теплової дії на сповіщувач температурою, що зростає зі

швидкістю 0,05 ºС/с та 0,33 ºС/с), що приблизно складає 0,26 год.

Проведення випробувань теплових пожежних сповіщувачів

запропонованим методом дорівнює часу перехідного процесу, тобто 3-5

величинам їх постійної часу (для сповіщувачів класу А1 постійна часу

дорівнює 20 с).

Голова комісії підпис Юрій ШКАБРАТ

Член комісії

підпис Олександр ЯРОВЕНКО
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