ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу
КАЛЬЧЕНКА ЯРОСЛАВА ЮРІЙОВИЧА «Підвищення ефективності
системи експлуатації теплових пожежних сповіщувачів шляхом
удосконалення методів та засобів їх випробувань» на здобуття наукового
ступеня доктора філософії за спеціальністю 261 – пожежна безпека

Дисертаційна робота Кальченка Я. Ю. присвячена підвищенню ефективності системи експлуатації теплових пожежних сповіщувачів шляхом удосконалення математичного забезпечення, розробки методів та засобів для їх випробувань, в основу яких покладено визначення їх динамічних характеристик, та надання рекомендацій по їх використанню.

1. Актуальність обраної теми. Упродовж останніх десяти років спостерігаються сталі тенденції щодо збільшення кількості пожеж і зростання збитків від них. На сьогоднішній день в Україні на багатьох підприємствах встановлені застарілі системи пожежної сигналізації, а їх технічне обслуговування не проводиться у встановлені терміни та виконується неправильно. Це обумовлено тим, що у нормативному документі EN-54, яким регламентується експлуатація систем пожежної сигналізації, методика проведення її технічного обслуговування приведена у загальному виді та не визначає чіткого регламенту проведення випробувань кожного з її елементів, одним з яких є пожежний сповіщувач.

Історично склалося, що теплові пожежні сповіщувачі стали та довгий час були найбільш масовими сповіщувачами в системах пожежної сигналізації, що обумовлено простотою конструкції, невибагливістю в обслуговуванні та їх низькою ціною. Технічне обслуговування теплових пожежних сповіщувачів включає проведення перевірки їх працездатності, при цьому їх технічні характеристики не визначаються. До того ж методика проведення перевірки теплових пожежних сповіщувачів безпосередньо на об'єкті не визначена жодним нормативним документом України, на відміну від країн Євросоюзу, Великобританії та США.

Недосконалість нормативних документів та використання методів та засобів випробувань теплових пожежних сповіщувачів, які не дозволяють здійснювати контроль їх працездатності належним чином, обумовлюють зниження надійності функціонування сповіщувачів, що може призвести до несвочасного виявлення пожежі, виходу сповіщувача із ладу або хибних спрацьовувань.

Одним із шляхів вирішення цієї задачі є розроблення методів та засобів випробувань теплових пожежних сповіщувачів, які дозволять проводити випробування теплових пожежних сповіщувачів безпосередньо на об'єкті з визначенням їх технічних характеристик. Отже, обрана тема дисертації є актуальною і має практичну цінність.

2. Огляд змісту роботи. Дисертація викладена на 199 сторінках основного тексту, проілюстрована 73 рисунками та 41 таблицею і включає анотацію, вступ, чотири розділи, висновки, список використаних джерел, що охоплює 121 назву, та 3 додатків. Загальний обсяг дисертації – 235 сторінок.

У вступі в стислому вигляді наведено обґрунтування обраної теми дисертаційної роботи, її актуальність, мету та задачі досліджень, висвітлено наукову новизну та практичну цінність, представлено особистий внесок здобувача, апробацію результатів дисертаційної роботи, публікації, структуру та обсяг дисертації.

У першому розділі проаналізовано сучасну класифікацію теплових пожежних сповіщувачів та їх систему експлуатації. Визначено, що одним з головних етапів експлуатації є їх випробування, тому була складена та проаналізована класифікація випробувань теплових пожежних сповіщувачів. Визначено основні недоліки випробувань теплових пожежних сповіщувачів. Проаналізовано існуючі методи визначення постійної часу теплових пожежних сповіщувачів. Результатом роботи над даним розділом є отримані висновки на підставі аналізу сучасного стану системи експлуатації теплових пожежних сповіщувачів, постановка мети та задача досліджень.

Можна відзначити, що аналіз випробувань теплових пожежних сповіщувачів виконаний достатньо скрупульозно та відповідно до встановлених вимог.

У другому розділі приведені математичні моделі теплових пожежних сповіщувачів. Автором запропонована узагальнена математична модель теплового пожежного сповіщувача з чутливим елементом, що може бути представлений у вигляді трьох геометричних форм, при впливі на нього стаціонарним тепловим потоком. Для даного випадку, визначено від яких параметрів залежить величина постійної часу таких теплових пожежних сповіщувачів та вагу впливу кожного з цих параметрів.

Також у цьому розділі приведені математичні моделі теплових пожежних сповіщувачів з узагальненим чутливим елементом при впливі на них тепловим впливом у вигляді функції Хевісайда та математичні моделі теплових пожежних сповіщувачів з терморезистивним чутливим елементом.

Автором проведені експериментальні випробування з визначення параметрів формування теплового потоку пристроєм, що встановлено в конструкції сповіщувача, який представлений у вигляді послідовно встановлених мікрорегулятора на нагрівальний елемент. За результатами експериментальних досліджень отримані регресійні моделі залежності температури теплового потоку від поданої на нагрівальний елемент електричної напруги та відстані до чутливого елемента теплового пожежного сповіщувача. Отримані регресійні моделі перевірені на адекватність за допомогою критерію Фішера та можуть використовуватись для вирішення інженерних задач при реалізації конструкторських рішень теплових пожежних сповіщувачів.

Третій розділ роботи присвячений динамічним характеристикам теплових пожежних сповіщувачів. Приведено класифікацію динамічних характеристик теплових пожежних сповіщувачів, методи їх визначення та недоліки цих методів. Автором розроблено метод визначення перехідної функції теплових пожежних сповіщувачів при впливі на нього тепловим впливом, що зростає за лінійним законом. На основі використання інформації про перехідну функцію теплових пожежних сповіщувачів, розроблено метод визначення їх частотних характеристик.

Також автором отримано математичне описання реакції терморезистивних чутливих елементів теплових пожежних сповіщувачів на теплову дію постійного та синусоїдального електричного струму, а також вирази їх постійних часу. Слід зауважити, що вперше були розроблені методи визначення постійної часу теплових пожежних сповіщувачів, оснований на використанні інформації про їх динамічні характеристики.

Розроблені методи визначення динамічних характеристик теплових пожежних сповіщувачів стали основною для розробки методів їх випробувань.

Четвертий розділ роботи є логічним продовженням третього розділу. У ньому наведено методи та засоби випробувань теплових пожежних сповіщувачів, що оснований на використанні інформації про їх динамічні характеристики.

Автором розроблені методи випробувань теплових пожежних сповіщувачів, що полягають у визначенні його динамічних характеристик та порівнянні їх з нормативними. Приведені методи випробувань теплових пожежних сповіщувачів, що полягають у визначенні його постійної часу, на основі інформації про його частотні характеристики, та порівнянні її з нормативними значеннями, які наведені у національному стандарті України EN 54-5. Розроблені методи випробувань теплових пожежних сповіщувачів, що оснований на визначенні їх часу спрацьовування.

Приведено структурні схеми пристроїв, що можуть бути застосовані для реалізації розроблених методів випробувань теплових пожежних сповіщувачів. Надані рекомендації по використанню розроблених методів та засобів випробувань теплових пожежних сповіщувачів у вигляді проекту інструкцій. Показано, що розроблені методи та засоби випробувань дозволять скоротити час проведення випробувань теплових пожежних сповіщувачів щонайменше у 1,8 разів.

Автором була розрахована рекомендована періодичність проведення випробувань теплових пожежних сповіщувачів, яка складає 1,44 роки.

3. Достовірність і новизна висновків і рекомендацій. Розроблені та використані здобувачем математичні моделі теплових пожежних сповіщувачів переконливо сформульовані, математично описані та обґрунтовані. Прийняті в роботі методи та підходи не викликають заперечень. Розв'язання поставлених задач спирається на систему відомих законів термодинаміки та теплопередачі. Для проведення досліджень використано сучасну методологію. Теоретичні дослідження спираються на сучасний математичний апарат з використанням комп'ютерної техніки. Все це підтверджує достовірність результатів.

Наукова і практична новизна дисертаційної роботи очевидна. Вона полягає у розробленні методів і засобів випробувань теплових пожежних сповіщувачів, що оснований на визначенні його динамічних характеристик. Розроблені методи дозволяють проводити випробування теплових пожежних сповіщувачів безпосередньо на об'єкті їх встановлення та у автоматичному режимі, що дозволить зменшити час їх проведення. Також перевагою розроблених об'єктових методів випробувань теплових пожежних сповіщувачів є те, що вони виконуються не за допусковим принципом, а під

час їх проведення визначаються технічні характеристики їх чутливих елементів.

4. Оцінка дисертації, її завершеність загалом, проблема, яка розглядається, оформлення дисертації та автореферату, зауваження. Виконану роботу слід вважати закінченим науковим дослідженням, яке відповідає меті, сформульованій у дисертації. Дисертаційна робота написана зрозуміло і ясно. Графіки та рисунки якісної.

Дисертація є науковою працею, в якій на підставі самостійно виконаних досліджень автором розроблено методи випробувань теплових пожежних сповіщувачів з відповідними математичними залежностями та практичними рекомендаціями, сукупність яких можна кваліфікувати як суттєве удосконалення вже існуючих методів, що спрямовані на підвищення ефективності системи експлуатації теплових пожежних сповіщувачів. Отже, важливість для науки і практики виконаної здобувачем роботи полягає в розробленні науково обґрунтованих методів випробувань теплових пожежних сповіщувачів, що оснований на визначенні їх динамічних характеристик, у впровадженні результатів дисертаційної роботи на ПП «НПП Спецпожтехніка» при стендових випробуваннях сповіщувачів, а також у Черкаському міськрайонному відділі Управління ДСНС України у Черкаській області.

4.1. Зауваження до дисертації:

- при проведенні експерименту з визначення параметрів формування теплового потоку не зрозуміло яким чином обирались рівні варіювання факторів, а саме електричної напруги, що подається на вентилятор та на нагрівальний елемент, а також відстані між ними (п. 2.4);

- розроблені методи та засоби дозволяють проводити випробування теплових пожежних сповіщувачів у автоматичному режимі, але автор не наводить вартість забезпечення такого технічного рішення;

- при оцінці ефективності розроблених методів автору бажано було б порівняти їх не лише з об'єктовим методом випробування теплових пожежних сповіщувачів приладом «Теплотест-М», а й з іншими об'єктовими методами випробувань (п.4.6);

- рис. 3.9, на якому зображено залежність величини похибки від інтервалу дискретності для перехідної функції ТПС з постійною часу $\tau = 20$ с, не є інформативним, оскільки за ним наглядно неможливо визначити значення похибки в залежності інтервалу дискретності в кожний із моментів часу;

- якщо перший розділ закінчується завданнями дослідження то робити після цього ще якісь висновки не потрібно;

- рис.2.10 фото краще замінити на схему, буде більш зрозуміліше

5. Підтвердження опублікування основних результатів по дисертації. За темою дисертації опубліковано 15 наукових праць у фахових виданнях України та Республіки Білорусі та одна стаття у науковому журналі країни Євросоюзу, що входить до бази даних Scopus, а також отримано 21 патент України. Результати роботи доповідались на 6-х конференціях, в тому

числі на 2-х міжнародних, що свідчить про достатній ступінь апробації роботи.

6. Заключення по дисертації.

6.1. Зауваження, які зроблені у цьому відгуку, не впливають на загальну позитивну оцінку роботи, оскільки вони не спростовують основних висновків.

6.2. Оцінюючи дисертацію загалом, слід відмітити, що вона на підставі розроблених методів та практичних результатів дає можливість підвищити ефективність системи експлуатації теплових пожежних сповіщувачів шляхом удосконалення методів і засобів їх випробувань, за рахунок скорочення часу їх проведення та автоматизації процесу проведення випробувань.

Таким чином, за актуальністю теми, відповідністю сучасному науковому рівню, достовірністю висновків робота, що розглядається, відповідає спеціальності 261 – «Пожежна безпека» та вимогам, які ставляться до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії, а її автор, **Кальченко Ярослав Юрійович**, заслуговує присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 261 – пожежна безпека.

Офіційний опонент,
Завідувач кафедри
ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій
Львівського державного університету
безпеки життєдіяльності
д.т.н., проф.

Василь Ковалшин